
 
 

СОВЕТ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

Р Е Ш Е Н И Е 
27 июня 2012 г.                                 № 42                                   
г. Колпашево 
 
Об утверждении Положения об организации 
ритуальных услуг и содержании общественных 
кладбищ  
 
  
 В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле», с целью решения вопросов местного значения 
по организации ритуальных услуг, руководствуясь ст.25 Устава поселения,  
           Совет поселения РЕШИЛ: 
  
 1. Утвердить Положение об организации ритуальных услуг и содержании 
общественных кладбищ на территории Колпашевского городского поселения, 
согласно приложению. 
 
 2. Решение вступает в силу с 01 сентября 2012 г. 
 
 3. Опубликовать настоящее решение в Ведомостях органов местного 
самоуправления Колпашевского городского поселение. 
 
 
 
 
 
Глава Колпашевского   
городского поселения                                                                  А.А. Черников 
  

 



 1 

                                                                                                             Приложение  к решению 
                                                                                                          Совета Колпашевского 
                                                                                                        городского поселения  

                                                                                                                  № 42 от 27 июня 2012 г.  
 
 
 

Положение 
об организации ритуальных услуг и содержании общественных 
кладбищ на территории Колпашевского городского поселения 

 
1. Общие положения 

 
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и 
похоронном деле", Указом Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 "О 
гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших", Законом 
Томской области от 12.01.2005 № 6-ОЗ "О погребении и похоронном деле в Томской 
области", Распоряжением от 22.05.2006 № 256-р «О методических рекомендациях по 
организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронений на территории 
муниципальных образований Томской области» и регламентирует порядок оказания услуг по 
погребению на территории Колпашевского городского поселения, а также порядок 
деятельности и содержания кладбищ на территории Колпашевского городского поселения. 

2. В настоящем Положении используются следующие понятия: 
1) места захоронения - участки земли с погребенными останками или прахом умерших; 
2) места погребения - отведенные в соответствии с этическими, санитарными и 

экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для 
захоронения тел (останков) умерших, стенами скорби для захоронения урн с прахом 
умерших, а также иными зданиями и сооружениями, предназначенными для осуществления 
погребения умерших. 

3) надмогильные сооружения (надгробия) - памятные сооружения, устанавливаемые на 
могилах: памятники, стелы, обелиски, кресты и т.п.; 

4) общественное кладбище - кладбище, предназначенное для погребения умерших с 
учетом их волеизъявления либо, в соответствующих случаях, по решению 
специализированной службы по вопросам похоронного дела и находящееся в ведении 
органов местного самоуправления; 

5) повторное захоронение - захоронение тела (останков) в могилу, в которой на данный 
момент уже находится захоронение; 

6) погребение - обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его 
смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным 
требованиям; 

7) похоронное дело - самостоятельный вид деятельности, включающий в себя оказание 
ритуальных и иных сопутствующих услуг, связанных с созданием и эксплуатацией объектов 
похоронного назначения, а также организацией и проведением похорон; 

8) ритуальные услуги - услуги, непосредственно связанные с осуществлением 
погребения в том числе: 

а) прием заказов на организацию похорон; 
б) оформление документов, необходимых для погребения; 
в) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения; 
г) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий); 
д) погребение; 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134;dst=100190
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=90010;fld=134;dst=100015
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=10868;fld=134
consultantplus://offline/main?base=RLAW091;n=52203;fld=134;dst=100007


 2 

е) эксгумация и перезахоронение тел (останков) умерших; 
ж) изготовление гробов, других похоронных принадлежностей, опайка цинковых 

гробов; 
з) санитарная и косметическая обработка тела умершего, бальзамирование; 
и) изготовление и установка надмогильных сооружений, склепов; 
к) изготовление надписей на надмогильных сооружениях и мемориальных досках; 
л) изготовление и крепление портретов, табличек на надмогильных сооружениях; 
м) уход за местами погребения и захоронения; 
9) ритуальное (похоронное) обслуживание - предоставление населению определенного 

перечня ритуальных услуг на безвозмездной основе или за плату; 
10) семейное (родовое) захоронение - место захоронения, предоставляемое на платной 

основе на общественных кладбищах для погребения двух и более умерших родственников; 
11) специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее 

специализированная служба) - организация, созданная Администрацией Колпашевского 
городского поселения, для оказания ритуальных услуг в Колпашевском городском 
поселении в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации; 

12) организация, ответственная за содержание общественных кладбищ – юридическое 
лицо или индивидуальный предприниматель, осуществляющие работы по содержанию 
кладбищ, в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением. 

 
 2. ОРГАНИЗАЦИЯ ПОХОРОННОГО ДЕЛА 

 
3. Организация похоронного дела основывается на следующих принципах: 
1) обеспечение оперативного приема заказов на похороны; 
2) создание материально-технической базы похоронного дела на современном уровне; 
3) рациональное размещение мест погребения в градостроительной структуре 

муниципального образования; 
4) гуманность обслуживания. 
4. При осуществлении погребения предоставляются гарантии, предусмотренные 

действующим законодательством. 
5. Решение о создании мест погребения на территории муниципального образования 

принимается Администрацией Колпашевского городского поселения в соответствии с 
действующим законодательством. Отвод земельного участка для размещения места 
погребения осуществляется Администрацией Колпашевского городского поселения. 

6. Погребение умерших и оказание услуг по погребению, в том числе гарантированного 
законодательством перечня услуг по погребению на безвозмездной основе, осуществляет 
специализированная служба. 

7. На территории муниципального образования «Колпашевское городское поселение» 
каждому человеку после его смерти гарантируется погребение с учетом его волеизъявления, 
а также предоставление бесплатно участка земли для погребения его тела (останков). 

8. Лицам, осуществляющим погребение умершего, в соответствии с законодательством 
гарантируется оказание специализированной службой по вопросам похоронного дела на 
безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению: 

1) оформление документов, необходимых для погребения; 
2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения; 
3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище; 
4) погребение. 
9. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 

погребению, определяется Администрацией Колпашевского городского поселения по 
согласованию с отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации и Фонда 
социального страхования Российской Федерации по Томской области, Администрацией 



 3 

Томской области и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела 
в порядке, предусмотренном действующим законодательством. 

Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по 
погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных 
родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя 
обязанность осуществить погребение умершего. 

10. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо 
законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а 
также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, 
погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами 
внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам 
похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в 
определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется 
специализированной службой по вопросам похоронного дела с согласия указанных органов 
путем предания земле на отведенных для таких случаев участках общественных кладбищ. 

11. Услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного дела 
при погребении умерших, указанных в пункте 10 включают: 

1) оформление документов, необходимых для погребения; 
2) облачение тела; 
3) предоставление гроба; 
4) перевозку умершего на кладбище; 
5) погребение. 
Стоимость указанных услуг определяется Администрацией Колпашевского городского 

поселения и возмещается в порядке, предусмотренном действующим законодательством. 
12. В случае если погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких 

родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, 
взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, им выплачивается 
социальное пособие на погребение в размере равном стоимости услуг, предоставляемых 
согласно гарантированному перечню, указанному в п.8. 

13. Для получения услуг по погребению, в том числе гарантированного 
законодательством перечня услуг, лицо, осуществляющее погребение умершего, 
предоставляет в специализированную службу справку о смерти, заявление об оказании услуг 
по погребению, документ, удостоверяющий личность обратившегося, а для подтверждения 
наличия трудовых отношений на день смерти и (или) нахождения на пенсионном 
обеспечении - соответственно документы о трудовой деятельности (трудовую книжку либо 
трудовой договор или их копии) и пенсионное удостоверение умершего (его копию). 

Для получения услуг по погребению ребенка, рожденного мертвым по истечении 196 
дней беременности, дополнительно предоставляется справка установленной формы, 
выданная органами ЗАГС. 

14. Погребение умершего осуществляется в соответствии с санитарными правилами и 
нормами в течение трех суток с момента оформления заказа на погребение и предоставления 
документов, указанных в пункте 13. 

 
 3. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ 

СЛУЖБ ПО ВОПРОСАМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА 
 

15. Специализированные службы по вопросам похоронного дела создаются 
Администрацией Колпашевского городского поселения в форме хозяйствующего субъекта, с 
долей участия Колпашевского городского поселения в уставном капитале не менее 51%. 
Может создаваться несколько специализированных служб по вопросам похоронного дела. 

consultantplus://offline/main?base=RLAW091;n=27593;fld=134;dst=100059
consultantplus://offline/main?base=RLAW091;n=27593;fld=134;dst=100069


 4 

16. В случае создания специализированной службы по вопросам похоронного дела с 
долей участия Колпашевского городского поселения менее 100% проводится конкурсный 
отбор соучредителей среди организаций любых организационно-правовых форм и 
индивидуальных предпринимателей. 

Порядок и критерии конкурсного отбора определяются Администрацией 
Колпашевского городского поселения. 

17. Организация, признанная победителем конкурса, выступает совместно с органами 
местного самоуправления учредителем специализированной службы по вопросам 
похоронного дела. 

18. Специализированная служба по вопросам похоронного дела должна иметь вывеску 
с информацией о наименовании, юридическом адресе и режиме работы. 

19. В помещении специализированной службы по вопросам похоронного дела, где 
производится прием заказов, на доступном для обозрения посетителями месте должны 
находиться: 

Закон Российской Федерации "О защите прав потребителей", Правила бытового 
обслуживания населения, утвержденные Правительством Российской Федерации; 

порядок деятельности кладбищ, находящихся в ведении органов местного 
самоуправления, и порядок их содержания; 

информация о стоимости ритуальных услуг и предметов ритуала; 
образцы изготавливаемых и реализуемых изделий ритуала; 
образцы типовых документов, оформляемых при приеме заказов и оплате ритуальных 

услуг. 
20. Продукция, изготавливаемая и реализуемая специализированной службой по 

вопросам похоронного дела, должна соответствовать требованиям действующих 
нормативных документов. 

21. Услуги по погребению, гарантированные законодательством, оказываются 
специализированными службами по вопросам похоронного дела по первому требованию 
супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего 
или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего. Отказ 
специализированных служб по вопросам похоронного дела в предоставлении указанных 
услуг в связи с отсутствием необходимых средств, а также по другим основаниям не 
допускается. 

22. Специализированные службы по вопросам похоронного дела обязаны обеспечить 
доступность обращения гражданам за оказанием ритуальных услуг. 

23. Порядок деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела 
определяется Администрацией Колпашевского городского поселения с учетом требований 
настоящего Положения. 

24. От имени гражданина обратиться в специализированную службу может любое 
юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, оказывающие ритуальные 
услуги, на основании заключенного с гражданином договора. 

25. Специализированные службы по вопросам похоронного дела обязаны обеспечить 
ведение журнала (книги) регистрации захоронений установленной формы, формирование и 
сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по 
погребению. 

Гражданам и организациям, производившим захоронение, выдается удостоверение 
установленного образца о захоронении с указанием фамилии, имени и отчества 
захороненного, квартала, сектора, могилы и даты захоронения. 

26. Специализированной службой по вопросам похоронного дела ведется регистрация 
установки памятников (надгробий) в специальном журнале (книге) с указанием участка, и 
номера места захоронения (могилы), фамилии, имени, отчества захороненного лица, даты 
установки, размеров и материала памятника, фамилии и адреса лица, ответственного за 
захоронение (могилу). 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115639;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=51854;fld=134;dst=100010


 5 

27. Специализированная служба по вопросам похоронного дела может заключать 
договоры с юридическими и физическими лицами на проведение отдельных работ по 
погребению умерших. 

28. Специализированные службы по вопросам похоронного дела несут ответственность 
за осуществление гарантий погребений, предоставление гарантированного 
законодательством перечня услуг по погребению, а также погребение умерших (погибших), 
не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников или законного 
представителя умершего. 

29. Специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории 
общественных кладбищ обязана обеспечивать: 

1) своевременную подготовку могил, захоронение умерших, подготовку 
регистрационных знаков, установку памятников; 

2) соблюдение установленной нормы отвода каждого земельного участка для 
захоронения и правил подготовки могил; 

3) соблюдение санитарных норм и правил при захоронении. 
 

 4. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ,  
НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ 
 КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
30. Кладбища открыты для посещения ежедневно с 9 до 19 часов. 
31. Погребение тел (останков) умерших производится на кладбищах ежедневно с 9 до 

17 часов. 
32. Территория каждого кладбища подразделяется на зоны (кварталы) и секторы. 
33. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и 

тишину. 
34. На территории кладбища запрещается: 
1) причинять вред надмогильным сооружениям, оборудованию, сооружениям и 

зданиям, зеленым насаждениям, расположенным на кладбище; 
2) выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц; 
3) разводить костры, добывать песок, глину и грунт, резать дерн, сорить, складировать 

мусор, опавшие листья и ветки в не отведенных для этого местах; 
4) находиться на территории кладбища после его закрытия; 
5) оставлять строительные материалы и мусор после обустройства могил и 

надмогильных сооружений. 
35. Без согласования с организацией, ответственной за содержание общественных 

кладбищ на территории кладбища запрещается: 
1) устанавливать, переделывать и снимать памятники и другие надмогильные 

сооружения; 
2) производить какие-либо работы, торговать цветами, предметами похоронного 

ритуала, материалами, предназначенными для благоустройства могил; 
3) проезд транспортных и иных средств передвижения. Посетители - инвалиды и 

престарелые могут пользоваться легковым автотранспортом для проезда по территории 
кладбища. 

36. Организация, ответственная за содержание общественных кладбищ может отказать 
в согласовании выполнения работ, указанных в п.35 только в следующих случаях: 

1) при установке, переделывании и снятии памятников и других надмогильных 
сооружений: 

-  когда при установке памятники и другие надмогильные сооружения выступают за 
границы выделенного земельного участка или нависают над ними; 

- когда надпись на памятнике и других надмогильных сооружениях не соответствует 
сведениям о действительно захороненных; 



 6 

- когда памятники и другие надмогильные сооружения не соответствуют 
вероисповедальным традициям; 

- когда памятники и другие надмогильные сооружения содержат изображения и 
надписи, призывающие к разжиганию межнациональной розни, террористического или 
экстремистского характера, содержащие обнаженную натуру,  не нормативную лексику. 

2) при производстве каких – либо работ, торговле цветами, предметами похоронного 
ритуала, материалами, предназначенными для благоустройства могил: 

- когда работы производятся за пределами выделенного земельного участка; 
- когда торговля осуществляется не в специально отведенных для этих целей местах в 

соответствии с действующим законодательством. 
3)  при проезде транспортных и иных средств передвижения: 
- когда проезд осуществляется на грузовой и тракторной технике, габариты или масса 

которой влечет угрозу ухудшения состояния дорог, могил, предметов похоронного ритуала; 
- когда существует угроза разрушения или порчи предметов похоронного ритуала, 

могил. 
37. Посетители кладбища имеют право: 
1) пользоваться инвентарем для ухода за могилами, выдаваемым организацией, 

ответственной за содержание общественных кладбищ; 
2) устанавливать надмогильные сооружения в соответствии с требованиями к 

оформлению участка захоронения; 
3) поручать организации, ответственной за содержание общественного кладбища уход 

за могилой и надмогильными сооружениями (надгробиями) с оплатой по утвержденным 
расценкам; 

4) сажать цветы на могильном участке; 
5) сажать деревья в соответствии с проектом озеленения кладбища; 
6) беспрепятственно проезжать на территорию кладбища в случаях установки (замены) 

надмогильных сооружений (памятники, стелы, ограды и т.п.) по согласованию с 
организацией, ответственной за содержание общественных кладбищ. 

38. Надмогильные сооружения (надгробия) устанавливаются в пределах отведенного 
земельного участка по согласованию с организацией, ответственной за содержание 
общественных кладбищ. Надмогильные сооружения, установленные за пределами границ 
выделенного участка захоронения, подлежат сносу за счет лиц, установивших такое 
надмогильное сооружение. 

39. Транспортные средства, образующие похоронную процессию, имеют право 
беспрепятственного бесплатного проезда на территорию кладбища. 
 

 5. ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ 
 

40. Содержание общественных кладбищ осуществляется специализированной службой 
по вопросам похоронного дела или юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями на основании договора с Администрацией Колпашевского городского 
поселения. Содержание мест захоронений (могил) и надмогильных сооружений (надгробий) 
в пределах, отведенных для этого участков земли, осуществляется гражданами и 
организациями, взявшими на себя обязанность по погребению (произведшими захоронение), 
лицами, ответственными за захоронения или родственниками умерших. 

41. Организация  обязана содержать общественное кладбище в надлежащем порядке и 
обеспечивать: 

1) содержание в исправном состоянии зданий, инженерного оборудования территории 
кладбища, ее ограждения, дорог, площадок и их ремонт; 

2) уход за зелеными насаждениями на территории кладбища, их полив и обновление; 
3) исправность и сохранность необходимой для выполнения работ техники, 

коммуникаций, механизмов и инвентаря; 



 7 

4) систематическую уборку всей территории кладбища и своевременный вывоз мусора; 
5) предоставление гражданам на безвозмездной основе инвентаря для ухода за 

могилами (лопаты, грабли, ведра и т.п.); 
6) содержание в надлежащем порядке братских могил, памятников и могил, 

находящихся под охраной государства, невостребованных могил; 
7) охрану кладбищ; 
8) соблюдение правил пожарной безопасности; 
9) работу поливомоечного водопровода в летний период времени, общественного 

туалета, освещения; 
10) соблюдение санитарных норм и правил при содержании мест погребения. 
42. Создаваемые, а также существующие места погребения не подлежат сносу и могут 

быть перенесены только по решению органов местного самоуправления в случае угрозы 
постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий. 

43. Решение о содержании общественных кладбищ специализированной службой по 
вопросам похоронного дела и (или) организациями, ответственными за содержание 
общественных кладбищ, принимается Администрацией Колпашевского городского 
поселения.   

 
6. ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ РАБОТ  НА ОРГАНИЗАЦИЮ  

РИТУАЛЬНЫХ УСЛУГ И СОДЕРЖАНИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ 
 

44. Источником финансирования работ по организации ритуальных услуг и 
содержанию общественных кладбищ являются: 

    1) средства бюджета МО «Колпашевское городское поселение»; 
 2) средства бюджетов других уровней; 
 3) средства граждан; 

    4) иные поступления, не противоречащие действующему законодательству. 
45. Видами расходов по содержанию общественных кладбищ являются: 

1) расходы на выполнение работ по содержанию общественных кладбищ, указанных в 
разделе 5 настоящего положения; 

2) расходы на приобретение, содержание, модернизацию, капитальный и текущий 
ремонт специализированной техники для выполнения работ по содержанию общественных 
кладбищ; 

3) расходы на подготовку технической, проектно – сметной документации, связанной 
с деятельностью общественных кладбищ; 

4) расходы на содержание специализированной службы по вопросам похоронного 
дела; 

5) иные работы, связанные с деятельностью и содержанием общественных кладбищ.  
46. Объем средств на организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронений, 

предусматривается бюджетом Колпашевского городского поселения на соответствующий 
финансовый год. 

47. Распределение средств по видам работ и порядок их расходования определяется 
Администрацией Колпашевского городского поселения. 

 
 


	Решение 42 про кладбища
	Р Е Ш Е Н И Е
	27 июня 2012 г.                                 № 42

	положение кладбище
	3. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ
	4. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ,
	НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ
	КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	5. ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ
	6. ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ РАБОТ  НА ОРГАНИЗАЦИЮ
	РИТУАЛЬНЫХ УСЛУГ И СОДЕРЖАНИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ КЛАДБИЩ


